
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
 

БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО  

ОКРУГА – ЮГРЫ «СУРГУТСКИЙ КОЛЛЕДЖ  

РУССКОЙ КУЛЬТУРЫ ИМ. А.С. ЗНАМЕНСКОГО» 

 

ПРИКАЗ 

 

О запрете курения и потребления табака, потребления никотинсодержащей 

продукции на территории колледжа 

 

г. Сургут 

«_09» августа 2023г.  № 09/04-ОД-________ 

 

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, 

сохранности имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, 

а также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье 

обучающихся, сотрудников и преподавателей колледжа, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака» в редакции от 08.12.2020 г., Федерального закона от 

31.07.2020 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросу охраны здоровья граждан от последствий 

потребления никотиносодержащей продукции», Правилами внутреннего 

распорядка для обучающихся БУ «Сургутский колледж русской культуры им. 

А.С. Знаменского», п р и к а з ы в а ю:  

1. Запретить на территории и в помещениях колледжа курение и 

потребление табака (курение табака - использование табачных изделий в целях 

вдыхания дыма, возникающего от их тления; потребление табака - курение 

табака, сосание, жевание, нюханье табачных изделий).  

2. Запретить на территории и в помещениях колледжа потребление 

никотиносодержащей продукции (никотиносодержащая продукция - изделия, 

которые содержат никотин (в том числе полученный путем синтеза) или его 



производные, включая соли никотина, предназначены для потребления никотина 

и его доставки посредством сосания, жевания, нюханья или вдыхания, в том числе 

изделия с нагреваемым табаком, растворы, жидкости или гели с содержанием 

жидкого никотина в объеме не менее 0,1 мг/мл, никотиносодержащая жидкость, 

порошки, смеси для сосания, жевания, нюханья, и не предназначены для 

употребления в пищу (за исключением медицинских изделий и лекарственных 

средств, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, пищевой продукции, содержащей никотин в натуральном виде, и 

табачных изделий); потребление никотиносодержащей продукции (сосание, 

жевание, нюханье никотиносодержащих изделий либо вдыхание 

никотиносодержащего аэрозоля, пара, получаемых путем их нагревания при 

помощи устройств для потребления никотиносодержащей продукции); устройства 

для потребления никотиносодержащей продукции (электронные или иные 

приборы, которые используются для получения никотиносодержащего аэрозоля, 

пара, вдыхаемых потребителем, в том числе электронные системы доставки 

никотина и устройства для нагревания табака (за исключением медицинских 

изделий и лекарственных средств, зарегистрированных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации).  

3. Классным воспитателям 6-9 классов, кураторам:  

3.1. Довести требования настоящего приказа:  

- до обучающихся - на классных часах с оформлением листа ознакомления 

в срок до 20 сентября 2023 года; 

 - до родителей (законных представителей) обучающихся - на 

родительских собраниях с оформлением протокола. 

4. Не выполнение данного приказа считать грубым нарушением 

установленного Федеральным законом от 21.10.2013 года №274-ФЗ запрета на 

курение табака на отдельных территориях и в помещениях, Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020 года.  



5. Фуголю А.В., инженеру по ремонту и эксплуатации зданий, разместить 

знаки о запрете курения табака, потребления никотиносодержащей продукции в 

соответствии с порядком размещения (ч.1, п.1, ст.12 Федерального закона от 

23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака» в редакции от 08.12.2020 г., 

«Запрет курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах» 

и приказа Минздрава России от 20 февраля 2021 г. № 129н «Об утверждении 

требований к знаку о запрете курения табака, потребления никотиносодержащей 

продукции или использования кальянов и к порядку его размещения»).  

6. Максименко В.Н., начальнику отдела информационно-аналитической 

работы, опубликовать настоящий приказ на официальном сайте в срок до 

14.08.2023 года.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Васильченко Татьяну Викторовну. 

 

 

И.о. директора                            О.Ю. Цветкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



С приказом ознакомлены: 

 

Заместитель директора по воспитательной работе  

___________________ Васильченко Т.В. 

______________________________ 2023  

 

 

Специалист по охране труда  

___________________ Максименко В.Н. 

______________________________ 2023  

 

Инженер по ремонту и эксплуатации зданий  

___________________ Фуголь А.В. 

______________________________ 2023  

 

 

 

 

 

Рассылка приказа: 

- оригинал в дело 

- служба по комплексному обслуживанию и безопасности учреждения 

 
Исполнитель: 

Руководитель службы по комплексному  

обслуживанию и безопасности учреждения  

Подгорбунских Светлана Витальевна, 8 (3462) 24-89-98 


		2023-09-15T16:14:31+0500
	Сургут
	Кобцева Анна Анатольевна




